V. Participar de competições e de tentativas de recordes (se aplicável); 

VI. Realizar FF diurno com paraquedistas Categoria "B", desde que autorizado por instrutor na 

caderneta de saltos e no site da CBPq; 

VII. Realizar saltos de altitude entre 15.000 (quinze mil) e 20.000 (vinte mil) pés. 

VIII. Portar filmadora para filmar seu próprio salto e salto “fun”, após receber orientação e 

autorização de um instrutor e ter o registro formal em sua caderneta de saltos e no site da CBPq. Fica 

proibida a filmagem de qualquer salto de instrução e tandem;

[...]

esportivas e os demais responsáveis pela segurança do paraquedismo poderão exigir que o Piloto 

apresente um novo CMA ao se constatarem lesões que possam acarretar riscos para si ou para 

terceiros. 

Art. 53 A altura mínima de acionamento do paraquedas principal é: 

I. Para Salto Duplo – 5.500 (cinco mil e quinhentos) pés; 

II. Para portadores de Categoria "Aluno em Instrução" - 5.000 (cinco mil) pés; 

III. Para portadores de Categoria "A" - 4.000 (quatro mil) pés; 

IV. Para portadores de Categoria "B" - 3.500 (três mil e quinhentos) pés; 

V. Para portadores de Categoria "C" e "D" - 2.500 (dois mil e quinhentos) pés. 

Parágrafo único. Para os portadores de categoria "C" e "D" a altura mínima de paraquedas aberto é de 

2.000 (dois mil) pés, ficando a cargo de o atleta adequar a sua altura de comando de acordo com o 

retardo de abertura de seu paraquedas.

[...]

e que o paraquedista tenha proteção na cabeça que permita boa audição. 

Parágrafo único. O velame de alta performance que possua relação peso/área do velame acima de 1,2 

libras por pé quadrado não é recomendado para TRV. 

Art. 181 Não é permitido se iniciar TRV quando se estiver abaixo de 2.500 (dois mil e quinhentos) pés. 

Art. 182 Velames dotados de sistema de abertura em que se usa "strap" não devem ser utilizados em 

TRV. 

Art. 183 Recomenda-se a utilização de conexões (cross conectors) entre os tirantes dianteiros e 

traseiros quando se realizar formações de TRV em que estejam envolvidos mais de dois paraquedistas.

[...]

validade de até 15 (quinze) dias, sob a responsabilidade de um Instrutor qualificado ou por 

paraquedista já experiente neste tipo de salto, com anotação na Caderneta de Salto do interessado 

que vai realizar o salto. 

Art. 193 A altura mínima para o salto com liberação voluntária do velame é de 4.500 (quatro mil e 

quinhentos) pés e o paraquedista que fará o "Cut Away" deverá estar afastado vertical e 

horizontalmente de outros velames também já inflados, quando provocar a liberação. 

Parágrafo único. A liberação do velame deverá ocorrer acima de 3.000 (três mil) pés.

[...]

Capítulo XII - Normas para Saltos a Grande Altitude 

Art. 225 Os saltos acima de 20.000 (vinte mil) pés são considerados de grande altitude e só são 

permitidos a paraquedistas portadores de Categoria "C" ou superior. Saltos entre as altitudes de 15.000 

(quinze mil) pés até 20.000 (vinte mil) pés são considerados de altitude intermediária e são permitidas 

a paraquedistas de Categoria "B" ou superior. 

Parágrafo único. A permanência acima de 12.000 (doze mil) pés acima do nível do mar, quando sem 

oxigênio, deve ser a mínima possível, não devendo exceder a 15 (quinze) minutos. 

Art. 226 A partir da altitude de 16.000 (dezesseis mil) pés deverá existir obrigatoriamente a bordo da 

aeronave um sistema de oferta individual de oxigênio a todos os paraquedistas e à tripulação. 

§1º Para os saltos acima de 22.000 (vinte e dois mil) pés de altitude é obrigatório também que cada 

paraquedista, em queda livre, porte um sistema individual de oxigênio. 

§2º Em ambos os casos, todos os participantes deverão ser instruídos por pessoa qualificada sobre o 

uso dos sistemas de oxigênio mencionados até quinze (15) dias antes da atividade, devendo ser

[...]

poderão indicar a ocorrência de hipóxia, síndrome da descompressão, hiperventilação e seus efeitos. 

V. O responsável pelo oxigênio deverá assegurar o perfeito funcionamento do sistema, mantendo 

vigilância constante sobre o equipamento instalado; 

VI. A utilização do oxigênio por todos deverá ser iniciada abaixo de 12.000 (doze mil) pés e é 

recomendável que os paraquedistas usem capacetes fechados com acoplamento adaptado ao sistema 

de fornecimento do oxigênio; 

VII. O médico deverá manter observação contínua sobre todos a fim de detectar efeitos sobre a 

saúde e intervir de imediato;